別記様式（第１６条関係)

車 両 事 故 報 告 書

元号○○年○○月〇〇日

管理者　〇　〇　〇　〇　様

所 属 ○○○消防団第○○分団

職 名 ○○○○

氏 名 ○○ ○○ 印

事 故 種 別 消防団車両と軽自動車の接触事故

発 生
日 時 元号○○年○○月○○日 午前○○時○○分頃

場 所 ○○○市〇〇〇〇１－２－３

加 害 者 被 害 者 保護者又は勤務先

住 所

職業・職名

氏 名

年 齢

使用車両
車 種

車両番号

免 許 証
番 号

第 号
第 号

交付年月日 年 月 日 年 月 日

被害状況

人 身
損害額

円
損害額

円

物 損
損害額

円

事 故 の 概 要

※該当項目に記入

※加害及び被害車両について記入

※当該者の免許番号及び交付年月日を記入

※当該報告書提出時は記記入不要

※提出年月日

※当該報告書提出時は記記入不要

いつ、どこで、だれが、どのように、どうしたのか

誘導の有無等、できるだけ詳細に、時系列も併せて記入

当該報告書提出時に事故当時者（機関員）の免許証の写し

（表・裏）を添付資料として提出

※宛名は管理者

事故報告者の所属（分団名まで）、階級、

氏名（押印）、事故種別、発生日時を記入

記入例

概 要 説 明 図

道

路

の

状

況

路 面

交通の状況

見 と お し

交 通 規 制

そ の 他

所 属 長 の 現 認

事 項 記 入 欄

職名 氏名 印

本 件 の 措 置

現場案内図（目標物等も併せて）及び現場詳細図を記入

現場詳細図については、現場付近の目標物、車両の位置、道路幅等をできるだ

け詳しく記入

※道路の状況について全て記入

※事故発生時の対応、警察官の氏名などを記入

年間補給量及び車両走行距離等報告書

年　度 元号○○年度 消防団分団名 ○○市・町 消　防　団 ○○分団

職　名 氏　　名

確認した者の職名及び氏名を記載

当該年度当初確認距離（４月） 当該年度最終確認距離（３月） 年間走行距離

km km km

燃料補給時のレシートを貼付してください。

補給レシート貼付シート

年間合計補給量 ℓ

新年度の最初に確認した距離数
を記入してください

当該年度の最後に確認した距離
数を記入してください

装備品事故報告書

元号○○年○○月○○日

管理者 〇　〇　〇　〇　様

報告者 所属 ○○○○市・町消防団第○○分団

階級・氏名 ○○○〇・○ ○ ○ ○ ㊞

電話番号 ○○○－○○○○－○○○〇

このことについて、下記のとおり報告します。

記

１ 事故発生日時

 元号○○年○○月○○日（〇） □午前 ☑午後 ○○時○○分頃

２ 事故発生場所

○○○○市・町消防団第○○分団車庫

３ 装備品取扱者

  階級 ○○○○ 氏名 ○ ○ ○ ○

４ 装備品の名称

  電動チェーンソー

５ 装備品の状態

☑使用可能 □使用不能

６ 管理の状況（※日常の点検・使用の状況及び事故直前の管理状況を記載）

  日常の点検において作動確認を行っており、作動状況は良好であったもの。

また、事故直前の管理状況についても良好であったもの。

７ 事故発生状況
 　 元号○○年○○月○○日（〇）に定期点検を実施するため車庫に集合

　　し作　動確認を行っていたところ、取扱者がレバー操作を誤り、当該装備品

　 を落下させてしまい、カバーを破損させたもの。

　　　　　　　　　　　　　　 ８ その他必要な事項又は意見

  この事故は、取扱者の当該資機材取扱い時の集中力が散漫な状態であった

ために発生したものであると推測されるため、今後は当該資機材を含めた点

検時において集中して活動を実施するよう周知します。

９ 添付資料

(1) 毀損状況が確認できる写真

(2) その他管理者が必要と認める資料

記入例

※提出年月日

※報告者は分団長

【作成時の注意事項】

① １から５までの項目について

は、正確に記入してください。

② ６から８までの項目について

は、できるだけ詳細に記入してく

ださい。

③ 写真は必ず撮影してください。

貸与装備品事故報告書

元号○○年○○月○○日

管理者 〇 〇　〇 〇 様

報告者 所属 ○○○〇市・町消防団（第○○分団）

階級・氏名 ○○○〇・○ ○ ○ ○ ㊞

電話番号 ○○○－○○○○－○○○〇

このことについて、下記のとおり報告します。

記

１ 事故発生日時

元号○○年○○月○○日（〇） □午前 ☑午後 ○○時○○分頃

２ 事故発生場所

  入間東部地区事務組東消防署消防訓練場

３ 貸与装備品の名称

  階級章（活動服用）

４ 事故発生理由（詳細に記入）

  元号○○年○○月○○日（〇）に消防訓練場において、消防活動訓

　　練を実施したところ、訓練実施中に階級章を落下させ亡失したもの。

※報告者は本人

【作成時の注意事項】

１及び２の項目については、分か

る範囲で正確に記入してください。

※提出年月日

記入例